Quomodo incensatur Imperator.

Imperatorem autē non Diaconus Euangelii, sed primus Episcopus non Cardinalis assistens Papæ, incensat stans, & bis thuribulum ducens, & immediate post Papā. Alios omnes incensat diaconus Euangelii, Pontifice non celebrante. Clericus ceremoniarum ducit diaconū incensans, quem, si non est assuetus, officio instruit; & genuflexiones, atq; inclinationes omnes primo facit. Si vero expertus est factis primo reuerentiis retrahit se ad partē, & expectat eius progressū, aduertens tamen ne erret. Incensatis Cardinalib⁹, si quis magnus princeps est in supremo gradu sedis Pontificialis, vt puta, aliquis Dux ex minorib⁹, siue præfectus Vr̄bis, siue Capitaneus Ecclesiæ, aut frater, siue nepos Pontificis, quos Pontifex vult honorare, incensantur ante assistentes, sed neq; fiunt ante eum inclinationes, & semel tantum ducitur thuribulum, post hos incensantur similiter assistētes Papæ, deinde Vicecamerarius, & oratores Cæsaris, si sunt presentes, tum Senator Vr̄bis, post eum oratores Platī, si inter eos sint aliqui regū, Inde oratores regū, & principū non Platī. Quā si Vicecamerarius abest, incensant Cæsaris oratores ante alios, vbicumq; sint; deinde senator, tū oratores prælati, si sunt regū inter eos: sin minus incipit a laicis, si sunt Regū, & a cæteris prælatibus prælati semp incipiunt, neq; refert an potētior sit rex, vel princeps laici, quā prælati, dummodo eiusdem dignitatis sint. Et ab ea parte, qua incipitur præsentibus imperialibus incensantur omnes oratores etiam minores, & hoc etiā in Vicecamerarii præsentia obseruat. Inde Archiepiscopi, Ep̄i, prothonotarii, Abbates, generales ordinū, & pænitiarij Papæ, qui omnes

omnes sedent in sedibus, inde reuertitur ad solium Pontificis, & ibi incensat conseruatores Urbis, barones, & alios nobiles ibi sedere solitos, tum subdiaconū Apostolicum a dextris Papæ, & alios cappatos ab ea parte. Deinde Subdiaconū a sinistris, & post eū auditorē, qui seruit de mitra Sanctissimo Dño nostro. Deinde alios cappatos subdiaconos, auditores, clericos Cameræ, & acoluthos, iū cubicularios secretos, & secretariū, si est cū eis, inde cappellanum assistentem celebrantis. tū alterū cerimoniarū clericū, & subdiaconum epistolæ. Inde cubicularios alios, aduocatos, & secretarios mixtim, & demū procuratores ordinum. Si magister sacri hospitii adest, qui stare solet apud sinē scāni psbyterorum Cardinaliū, incensantur post nobiles sedentes circa pedes Papæ. Post procuratores incensant cappellani celebrantis stātes in superpellectis, deinde scriferi Papæ, & alii nobiles qui sunt cū eis, tum magistri hostiarū & seruiētes armorum, qui sunt apud portam cancelli, reuersus demum ad credentiam credentarios, & cerimoniarum, & ipse in fine a cerimoniaro incensatur.

Et nota quod oēs, qui accipiūt incensum, debent stare, & non sedere, & esse capite detecto, exceptis Papa, & celebrante, qui cum mitra accipiūt incensum. Papa in principio missæ, & post offertorium sedens incensatur. Aduertat Diaconus, & non incenset, qui non assurgunt, Quando Papa celebrat, acoluthos seruit de incenso, & Diaconus Cardinalis Euāgelii incensat Papam, Cardinales, principes, qui cum eis sedent, & epōs assistētes. Inde ipse incensat ab vno ex Subdiaconis Apostolicis, non tū ab eo, qui

cantat epistolam, & ille incensat alios: in vespersis solennibus Papalibus cū paramētis idem Subdiaconus incensat. In vespersis sine paramētis acoluthos seruit de iheribulo & incensat omnes præter Pontificē, absente Pontifice cappellanus assistens Cardinalis facientis officium debet incensare sine pluviali tū, nā illo in vespersis nō videtur, in cuius locum, si non est apertus, substituitur diaconus Papæ cum suis perpellicio tamen.

*De ordine dandi pacem inter missarum solennia.*

**Q**uando Papa celebrat osculato Altari dat primo pacem Cardinali Episcopo assistenti, qui ab eius dextra genuflexus primo osculatur altare, & deinde accipit osculum a Pontifice, eiꝰ dicenti Pax tecum, respondet. Et cum spiritu tuo, Deinde Pontifex vertit faciem ad cornu epistolæ, & recipit ad osculum pacis duos diaconos assistentes, sicut receperat Episcopū Cardinālē. Si autē Imperator sit præsens, primo illum recipit ad osculum pacis, deinde Cardinalem episcopum, & duos diaconos assistentes. Episcopus Cardinālis deinde dat pacem primo Episcopo Cardinālī existenti cum aliis Cardinalibus primo presbytero, & primum diacono existenti apud scāna. Item principē laico, qui sedet in scamno Cardinaliū & demum primo episcopo Cardinālī assistenti Papæ, & in fine subdiacono Apostolico, qui aliis pacē distribuit & ipse epōs Cardinālis reuertit ad sinū Pontificē. Quando autē aliquis Cardinālis, siue platus, celebrat Pontifice pñte, Cardinālis assistēs dicto Agnus Dei recedit de circulo, & factis reuertētiis ascēdit ad altare, & genuflexus illud osculatur primum, tunc surgēs

capit pacē a celebrāte, & deinde ascēdit ad Papam, cui dat osculum pacis, vt supra, deinde reuertitur ad locum suū cum alijs Cardinalibus: & alij diaconi assistentes descendentes a latere Pontificis factis reuerentijs similiter ascendunt ad Papam, & capiūt ab eo osculum pacis. Et si adest, Imperator, accipit pacem a Pontifice ante diaconos assistentes faciens reuerentias, Cardinales genuflectendo tamē nō inclinando solum. Interim vero cappellanus assistens celebranti cum pluuiali ductus a ceremoniaro, relinquēs librū missale ad manus Diaconi Euan-gelii cum reuerentijs solitis, accedit ad Cardinalem assistētem, & ab eo accipit osculum pacis, & se ei inclināt antequam capiat, & postquam accepit pacē: deinde dat pacē priori Epōrū Cardinaliū, tum subpriori epōrū, inde primo ex diaconis in sede, demū principi laico, si quis adest in ordine Cardinaliū, & his omnib⁹ inclināt se primo, & postea deinde dat pacē pfe-cto, sine magno principi, qui sedet ad pedes Papæ. Inde primo epō assistenti, tum vicecamerario, qui eā dat p-lato iuxta eum stant, & ille alteri et sic cæteri: deinde oratori Cæsaris laico vel non prælato, et ille alteri oratori iuxta eum stanti, etiā si alter nō sit imperialis, vel regalis orator, & sic de alijs. Tum senatori, inde primo Episcopo in secūdo ordine, & primo in tertio, & sic de alijs, si sunt plures ordines episcoporum, deinde primo prothonotario in illorum ordine, qui sunt in eisdem locis, siue abbates, siue generales, aut pænitentiarij accipiunt pacem a superioribus. Interea si celebrans iam perfecit communio-nem suam, reuertitur assistens cappellanus ad altare, & ceremoniarus acci-

pit ab eo pacem, & distribuit reliquias quibus ille non dederat. Post nomina-natos primo dat pacem nobilibus, & Baronib⁹, qui sunt ad pedes Papæ: deinde magistro sacri hospitij, si adest, tum subdiacono a dextris: & ille reliquias cappatis ab eo latere, inde subdiacono a sinistris, & ille similiter suscipit cappatis, deinde auditori seruiculis de mitra, & ille secretis cubicularijs, tum alteri ceremoniarum clerico, deinde Diacono Euan-gelii, & ille subdiacono: inde primo ex cubicularijs, primo ex aduocatis; siue secretarijs, deinde primo ex procuratoribus, tū primo ex appellanis celebrantibus, postea antiquiori ex scutiferis Papæ, primo ex hostiarijs, & primo ex seruientibus armorum, & sic est finis. Absente vero Vicecamerario dat primo oratori Cæsaris, & ille alteri, vt supra dictum est, tum senatori, deinde primo oratori prælato, si Cæsaris orator est laicus, vel non prælatus, sin autem dat primo oratori laico, seu non prælato, & alijs, vt supra diximus. Quod si etiam oratores Cæsaris non intersint, dat senatori, tum oratoribus prælatis, si inter eos sint Regij, sin minus incipit a laicis, si ibi sunt Regij, & cæteris paribus a prælatis.

Quando Papa lauat manus ante missarum solemnia, & a tribus.

**P**Rinceps, nobilis, siue orator, qui aquā ferre debet ad lauādū manus Pontificis, in tēpore vocatur a ceremoniaro, & a duobus seruientibus armorum cōducitur ad credentiā Papæ, & cum eo duo auditores rotæ, hinc apud credentiā imponit circa collum mappula sericea lōga quæ utrinq; ante pectus ei dependet, manu dextra capit inferiorem peluim, in quo credentiarius

ciarius aquam imponit, & nobilis aliquid tantulum aquæ ex pelui imponit in vasculum, quam credencarius præ gustando bibit: tunc sinistra manu capit superiorē peluim, & a magistro hospitii, vel scalco Papæ cooperiuntur pelues mappula a dextra parte pēdente: tunc eleuatis manib⁹ cū peluib⁹ vsq; ad oculos adiuuantibus hinc inde magistro hospitii, & scalco Papæ, vel saltē altero, si alter abest: ad Pontificē proficiscitur hoc ordine. Primo pcedunt duo seruientes armorū: hos sequuntur ceremoniarū, qui genuflexiones, & gestus ostēdunt, tunc duo auditores, quorū senior portat duab⁹ manib⁹ mātile, quod a credenciario acceperat illo prius ab eo oscularo: demum nobilis cū peluib⁹ aquæ medijs, ut diximus, inter magistrum hospitii, & scalcū, cū trāsēūt ante altare, oēs genuflectunt, & anteq̄ ad Pōtificē pueniāt, ter tū genu terræ iāgūt, cū peruenerint ad eius pedes, auditor mātile de osculato deponit super genua Pōtificis, & diaconi assistentes illud explicant, & ipsi auditores genuflexi hinc inde extremitates mātis retinēt. Cardinalis assistēs interea, siue Ep̄s, siue p̄sbyter, accedit ad Pōtificē, & ponit manus ad pelues: nobilis aquā portās elenata superiore pelui, postq; in loco inferiori, sup̄ eius labiū imponit paxillū aquæ: quā p̄gustado sorbet, & deinde adiuuante assistēte Cardinali infūdīt aquā sup̄ manus Pōtificis in subditā peluim, dextra superiorē cū aqua, inferiorē sinistra, ubi aqua recipitur, retinēs. Interim laici oēs circūstantes genuflectunt: Cardinales surgunt sine mitris, plati surgūt detecto capite: lotis manibus diaconi assistentes explicant mātile super manus Papæ, Nobilis iisdē reuertētijs, & ordi-

ne reuertitur ad credenciā Papæ: Auditor reassumpto mantili cum socio sequitur nobilē, & id reddit credenciario, & reuertitur ad locū suū. Hic ordo seruatur quorūiens Papa publice lauat manus, & quando celebrat, quia quater sunt lauādæ manū, incipit a minus digno, ita ut dignior, etiā si esset Rex, aut Imperator, vltimo ferat aquam ad manus Pontificis.

*De luminibus in cappella Papæ, & Sacris Imaginibus super altare.*

**S**uper altare, cum diuina peragunt sine Cardinalis, siue alius prælatus celebret, candelabra sex super altare, super credētiā vero duo cum luminaribus semper habentur: ad Euangelium luminaria duo, ad eleuationem Sacramēti funalia quatuor: super cācellos cappellæ, si Cardinalis celebrat sex: si alius prælatus, quatuor funalia ardent. Si Papa celebrat, super altare candelabra septem ardent, super credētiā duo, ad Euangelium latinū septem, ad Euangelium græcum duo; ad eleuationem Sacramēti funalia octo super cācellos octo: ad processiones Papales semper candelabra septem. Quando Papa non est præsens, duo candelabra ardent. Si Papa celebrat in aliqua ecclesia, ubi sedes eminentium distet ab altari, ut in ecclesia Lateranensi, vel in ecclesia sancti Pauli de vrbe: tunc cum Corpus, & Sanguis ex altari deferuntur ad Papā, octo funalia, quæ ibi permānēt accēsa vsq; post communionē, feruntur ante Sacramētum, primo ante Corpus, deinde ante Sanguinem: neq; extinguuntur, antequam sit completa communicatio. Imagines, & Reliquiæ ponuntur super altare, quando vtuntur mitra auriphrygiata, & non aliter.

## SACRARVM CERIMONIA RVM.

*De ministris celebrantium.*

**C**ardinali diuina celebranti adesse debent Diaconus, & subdiaconus cum suis paramentis opportunis, cappellanus assistens cum superpellicio, & pluuiiale, seruiens de mitra cum superpellicio, & mappula longa ad collum, & septem alii cappellani cum superpelliciiis, qui seruire debent, vnus in sustinendo librum supra caput, vnus in ampullis; alius in tenendo thuribulo, & quatuor in tenendis candelabris in Euangelio, & funalibus in eleuatione, & iuniores debent seruire in istis vltimis: totidem aderunt celebranti vesperas. Prælato autem non Cardinali vltra diaconum & assistentem cum pluuiali, aderunt quatuor alii tantum ministri cum superpelliciiis: in credentia pro Cardinali erunt tres scntiferi; pro prælato duo tantum.

*De Euangelio, & Epistola græce legendis.*

**E**uangelium, & epistola græce leguntur quotienscumque Pontifex Romanus publice, & solenniter celebrat, si illi placuerit, & in hoc non est aliqua festiuitas magis priuilegiata, quam alia. In coronatione Pontificis legi, obseruatum esse, vocari ad hoc monachos ex monasterio Cryptæ feratæ, si Romæ fiat, qui sunt fere in suburbia, & linguam, ac ritum Græcæ ecclesiæ seruire consueuerunt: ego tamen nunquam vidi illos in tali exercitio. Habeatur igitur duo, qui docti sint, & linguam græcam bene nouerint: neque adhibeantur qui sine inexpertis, & non intelligent, quia raro est, quod non sit aliquis doctus in illa lingua, qui cum audiunt barbari,

sive solecizantes irrident solentia nostra: melius est a tali actu desistere, quam ponere non idoneos. Oportet tamen, ut hi in diaconali, & subdiaconali ad minus ordine sint constituti: vidi tamen sæpius obseruari, quod Episcopus quispiam Euangelium græce dixerit; epistolam vero alius vir non doctus, neque vilis. Hanc autem consuetudinem græce legendi hinc ortam puto, ut appareat Romanam Ecclesiam in se continere utramque gentem, græcam scilicet, & latinam, ex quibus ecclesia Dei fere tota consistit: in qua quidem primatum obtinet, quod Græci diu recusarunt, Apostolica sedes. Ego reperi in antiquissimis codicibus non modo Euangelium, & Epistolam, sed & prophetas, & Passionem Christi in sacra hebdomada, & alia huiusmodi græce legi consuetum fuisse. Hi Diaconus, & subdiaconus debent accipere paramenta, quando alii, & sedere, ut in missa papali diximus.

*De genuflexionibus in cappella.*

**I**n diebus solennibus cum Papa venit ad missam, dum facit cum celebrante confessionem. Pontifex, celebrans, Cardinales, & prælati omnes stantes faciunt confessionem, præter assistentes, qui post Papam genuflectunt: reliqui omnes genuflectunt. Deinde cum Pontifex ante eleuationem Sacramenti venerit ad faldistorium, omnes genuflectunt, & cum Sanctitas sua eleuato Sacramento surrexit, omnes surgunt cum Papa dat benedictionem post sermonem, vel in fine missæ, cum incipit Precibus, & meritis: vel sit nomen, omnes genuflectunt præter Cardinales, & prælatos: prælati tamen cum incipitur, Benedictio Dei Patris, sine benedicat vos Omnipotens Deus: genuflectunt:

nulle sunt: Cardinales stantes se inclinant. In diebus ferialibus, & missis de functorum genuflectunt omnes ad primas orationes ante epistolam, & ad ultimas post communionem. Et cū dixerit Sanctus, genuflectunt; & ita permanent vsq; ad Per omnia sæcula sæculorum ante Agnus Dei. Item ad versum Adiuvā nos Deus salutatis noster: in quadragesima omnes genuflectūt, ad versum in Credo, Et incarnatus est &c. omnes genuflectūt semper in Evangelio. In principio erat verbum cum dicitur, & verbum caro factum est: In Evangelio Epiphaniæ cum dicitur, Et procidentes adoraverunt eum: in Passione Domini nostri cum dicitur, Et inclinato capite emisit spiritum: Item cum in missa sancti Spiritus dicitur versus. Veni sancte Spiritus, &c. omnes genuflectunt. In vespere cū dicitur versus Veni creator Spiritus, & similiter. Ave maris stella, omnes genuflectunt, & permanent vsq; ad finem versus, Inter pascha, & Pentecostes non fiunt genuflexiones, etiam in ferialibus, nisi ad elevationem Sacramenti, & ad lucernatus est, & Veni sancte Spiritus, & ad Hymnos Veni creator; & Ave maris stella, si pro tempore dicēdi erūt. Et generaliter quotiescunq; ille, qui facit Sermonē dicit Ave Maria, omnes genuflectunt.

*De mitris, & Thiara cum triplici corona, quibus Papa utitur.*

**R**omani Pontifices tribus mitris pro temporis exigentiā secundū antiquas ceremonias utebantur: prima, & preciosior erat cū vnionibus, & gemmis, et habebat auriphrygium in circulo, et titulo, idest per mediū a circulo ad summitatem, et hac utebā-

tur in solennitatibus. Per circulum designant, vt aiunt, coronam potestatis, per auriphrygium, quod ad summum ascendit, contemplatiuæ vitæ discursum. Secunda etiam erat cum vnionibus, auriphrygiumq; tantummodo habebat in circulo, et hac utebantur in consistoriis tam publicis, quam priuatis: per quam significabatur Regia potestas. Tertia erat alba ex damasceno sericeo, sine vnionibus, siue auro, aut aliquo ornamento: et hac utebantur in dominicis aduentus, et quadragesimæ diebus ferialibus, et in officiis defunctorum. Hodie quas tuor mitras habemus: preciosiori utitur Papa in maioribus solennitatibus secunda etiam quæ preciosa est, & habet auriphrygium in circulo, et in titulo, utitur in diebus nimis solennibus, et in consistoriis. Tertia mitra nihil habet auri, sed ex vnionibus ornata, et habet circulum, et titulum ex vnionibus, et ista utitur Papa dominicis aduentus, et quadragesimæ præterquam in dominica Gaudete, et dominica Lætare: in quibus utitur secunda mitra. Quarta est ex sericeo damasceno multo auro contexta, sed non habet vniones, aut gemmas: et hac utitur in ferialibus diebus, et aliquando in diebus solennibus, post principiū, vt minus grauetur, et maxime dū sit sermo. Habet etiā aliam magis simplicem ex damasceno cum paruo auro, qua utitur in officiis defunctorū, et diebus ferialibus maioribus hebdomadæ. Est præterea thiara triplici corona ornata, quod regnum appellatur: per quam significatur Sacerdotatus, et Imperialis summa dignitas, atq; potestas: hac thiara utitur Pontifex in maximis solennitatibus eundo ad ecclesiam, et redendo; sed nūquam

SACRARVM CERIMONIARVM.

illa vitur in diuinis. Cum peruenit ante altare, deponit thiarā, orat, & assumpta mitra vadit ad sedem, & cum ista prosequitur diuinū officiū, siue in vesp̄is, siue in missa; thiaꝛa autem interim reponitur super altare. Finito officio cum Papa reuertitur ad palatium, rursus ei imponitur thiaꝛa; & cū hac coronatur in die suæ Benedictionis, & coronationis. Antiquitus, quando Romanus Pontifex diebus solennibus thiarā hanc ferebat; fiebant ei laudes a diaconis, & officialibus, vt in coronatione. Exaudi Christe, &c. & Pontifex dabat prebyterium. Hodie vtrunq; abolitum est. Dies autem, quibus Papa coronatur, erant infrascripti, videlicet, in festo sanctorum quatuor coronatorum, sancti Martini, sancti Clementis, in dominica Gaudete, in dominica Lætare, in Natiuitate Domini, in sancti Stephani, in Epiphania, in Resurrectione, & secunda Feria, in Dominica Ego sum pastor bonus, in Ascensione, in Pentecoste, in sancti Petri, in sancti Siluestri, & in anniuersario suæ coronationis.

*De processibus generalibus.*

**P**rocessus legi consueuerunt, & excommunicationes fulminari ter in anno, in quinta Feria cænx domini, in die Ascensionis, & in dedicatione basilicæ apostolorū Petri, & Pauli eodem ordine, & modo. Nunc id fit tantum in cæna Domini; causas, cur in istis diebus potissimum fiant, istas dicunt, in cæna Domini habuit principium Christi Sacramentum; cõgruit vt in illa die excludantur ab ecclesia, qui eo sacramento indignos se reddiderunt, in Ascensione Christus rogauit pro fidelibus suis dicens, Pater san-

cte serua eos, quos dedisti mihi, declaratur quod non orauit pro istis, in dedicatione declaratur, quod excluduntur a loco congregationis, & orationis fidelium, Candelæ accensæ proieciuntur, & extinguntur, quia sicut candelæ accensæ proiectæ extinguntur, ita illi sic electi ab ecclesia lumine, & gratia spiritus Sancti priuantur, campanæ tumultuosæ pulsantur, quia sicut illarū ordinata pulsatione fidelis populus congregatur, ita confusa, & tumultuaria infideles dissipantur. Cum fiunt aliis temporibus processus, contra certas, & nominatas personas, omnes sunt parati, & fit iisdem ceremoniis, cum autem fiunt cõtra incertos, solus Papa est paratus, alii sunt in suis cappis lanceis; & ita seruatum, legitur a Clemēte Papa sexto anno quarto die prima Februarii, cū fecit Processus contra interfectores Andreæ Regis Siciliæ illustres incertos, & nõ nominatos.

*Quibus diebus vocatur Cardinales ad cappellam Papæ, & quibus fit sermo, uel non fit Et quando sunt uesperæ, aut processio*

**P**apa celebrante ordinariè nunquam fit sermo, nisi ipsemet velit orare, aut aliquis Cardinalis id faciat.

In diebus quãdo fit solennis processio non fit sermo. Fit autē in diebus infrascriptis. Et primo Cardinales vocantur ad cappellam in diebus sequentibus.

In prima, secunda, & quarta dominica aduentus Domini, & fit sermo.

In Natiuitate Domini nostri Iesu Christi, & non fit sermo. Et ante huc Vesperæ Papales, & in Nocte matutini, & prima, ac secunda missa. In missa maiori Diacõi Cardinales, & alii officiales cappellæ cõmunicant a Papa.

In sancto

- In sancto Stephano, & sic sermo.
- In sancto Ioanne euangelista; & sic sermo.
- In Circuncisionis, & sic sermo; ac siunt vesperæ.
- In die Epiphaniæ, & sic sermo, & vesperæ.
- In die Purificationis, & non fit sermo, & sic processio cū paramētis violaceis, & cādelarū distributio.
- In die cinerum, & sic sermo; & dātur cineres cum paramētis violaceis.
- Prima, Secunda, Tertia, Quarta, & Quinta Dominica in Quadragesima, & sic sermo.
- Dominica in Palmis, & non fit sermo, & sic distributio palmarū, & processio cum violaceis paramētis, & palmis.
- Quarta feria maioris hebdomadæ siunt matutinæ tenebræ in sero.
- Quinta feria in cæna Domini, & nō fit sermo, & sic processio ad processus in albis, & sic mandatum. In sero matutinæ tenebræ.
- Sexta feria in Parasceue, & sic sermo. In sero sūt matutinæ tenebræ.
- Sabbato sancto, & non fit sermo.
- In Die Resurrectionis, & non fit sermo. Diaconi cardinales, & alii officiales cappellæ communicantur a Pontifice.
- In secunda; et tertia feria, et non fit sermo.
- In sabbato in albis non fit sermo. Dātur Agnus Dei, portāt paramēta.
- In annunciationis beatæ Virginis fit sermo, siunt vesperæ. Si non venit in quadragesima.
- In Ascensione Domini fit sermo, siunt vesperæ.
- In Pētecostes fit sermo, sūt vesperæ.
- In secūda, et tertia feria nō fit sermo.
- In Dominica Sanctissimæ Trinitatis fit sermo; siunt vesperæ.
- In solemnitate corporis Christi non fit sermo, sic processio in Albis, siunt vesperæ.
- In Natiuitate sancti Ioānis Baptistæ fit sermo, et siunt vesperæ.
- In festo apostolorum Petri, et Pauli non fit sermo, siunt vesperæ.
- In festo Visitationis beatæ Mariæ non fit sermo, neq; vesperæ.
- In festo Assumptionis Beatæ Mariæ fit sermo, et siunt vesperæ.
- In festo Natiuitatis beatæ Mariæ fit sermo, et siunt vesperæ.
- In festo omnium sanctorū fit sermo; et siunt vesperæ; et in sero vesperæ, et matutinæ pro mortuis.
- In commemoratione defunctorum non fit sermo.
- In dedicatione Basilicæ Saluatoris non fit sermo, siunt vesperæ.
- In dedicatione Basilicæ apostolorum Petri, et Pauli non fit sermo, et siunt vesperæ.
- In festo sancti Andree; non fit sermo, et non siunt vesperæ.
- In commemoratione omnium Pontificum, et Cardinalium defunctorum non fit sermo.
- In Anniversario obitus Pontificis prædecessoris non fit sermo.
- In Anniversario assumptionis Pontificis non fit sermo.
- In Anniversario coronationis Pontificis non fit sermo.

*Dies in quibus nostro tempore Papa, aut Cardinales celebrant.*

**D**ominica tertia aduentus Domini, quæ dicitur Gandete. In nocte Natiuitatis Domini, et in missa maiori. In die sancti Stephani, et in die sancti Ioannis euangelistæ.

SACRARVM CERIMONIARVM.

In Circuncisione, Epiphania, Purificatione beatæ Mariæ Virginis.  
 In quarta feria cinerum, in quarta Dominica quadragesimæ, quæ dicitur lætare, vel de rosa.  
 In dominica palmarum.  
 In quinta, & sexta feria, & sabbato maioris hebdomadæ.  
 In die Resurrectionis, & duobus diebus sequentibus.  
 In sabbato in Albis, si dantur Agnus dei, alioquin celebrat alius platus.  
 In annunciatione Beatæ Mariæ Virginis.  
 In Ascensione Domini nostri.  
 In Pentecoste, & duobus diebus sequentibus.  
 In dominica sanctissimæ Trinitatis.  
 In solennitate corporis Christi.  
 In Natiuitate beati Ioannis Baptistæ.  
 In Nataliis apostolorum Petri, & Pauli.  
 In Visitatione, Assumptione, & Natiuitate Beatæ Mariæ virginis.  
 In festo omnium Sanctorum, & commemoratione omnium fidelium defunctorum.  
 In dedicatione Basilicæ Saluatoris, & in dedicatione basilicarum Petri, & Pauli.  
 In anniuersario Assumptionis, & coronationis præsentis Pontificis.  
 In omnibus supradictis diebus cõsueuerunt Romani Pontifices antiquis temporibus per semetipsos celebrare, sed nostris diebus ad quatuor, vel quinque, aut plures solennitates referuntur: in natiuitate Domini, in resurrectione, in pentecoste, in nataliis Apostolorum Petri, & Pauli, & in festo omnium sanctorum. In his ordinariè, quando non sunt impediti celebrant, & extraordinariè in canonizationibus sanctorum, in ordina-

tionibus, sine cõsecrationibus, si quædo eas facerent. Et in coronatione Imperatoris, siue Regis alcuims, in aliis autem diebus cappellæ celebrant alii prælati.

Et nota, quod quando Papa per se celebrat, omnes Cardinales, et prælati portant paramenta sibi conuenientia coloris temporì congruentis, tam in uesperis, quam in missa, sed nõ semper descendunt ad ecclesiam cum paramentis, sed tantum in diebus processionum in missa.

Secundum antiquas obseruationes erant alii dies, in quibus fiebat cappella: nostris temporibus ab Eugenio quarto, et citra, supra scripta fuerunt obseruata, quamuis a tempore Sixti vlti ad huc diem aliqua fuerint prætermissa, et immutata. Solennitas uesperarum fit semper ordinariè in primis uesperis, in secundis nunquã fit ordinariè nostro tempore. Quando Papa est in crastinum celebraturus fiunt uesperæ solennes, et capiunt paramenta a Cardinalibus post factam reuerentiam, et incipiuntur Antiphonæ per Cardinales, et Papam. In aliis non capiunt paramenta, et Papa incipit Deus in adiutoriũ, etc. Incusat ad Magnificat, et dicit orationẽ, et dat benedictionẽ, et nihil aliud i eis agit.

Sermones committuntur, et reulidentur per magistrum sacri palatii, ut prædiximus. Et in quatuor primis Diaconis aduentus, et quadragesimæ fratres quatuor ordinum mendicantium morantur: in prima ordinis prædicatorum, in secunda ordinis minorum, in tertia ordinis heremitarum Sancti Augustini: in quarta ordinis carnulariarũ. In aliis autẽ diebus Põtifex si placet, et ordinariè magister sacri palatii cõmittit sermones ad beneplacitũ.

Quibus

Quibus diebus Pontifices Romani confue-  
uerunt a consistorio secreto cessare.

**D**e Dominica, tertia, quinta feri-  
s, & sabbato per totum annum  
ordinarie non fit consistorium.

Non fit consistorium in diebus infra scriptis.

**I**n vigilia, & in die circuncisionis  
Domini vsq; post diē Epiphaniæ.

In festo sancti Antonii.

In festo sanctorum Fabiani & Seba-  
stiani.

In festo sanctæ Agnetis.

In festo sanctorum Vincentii; &  
Anastasi.

In conuersione sancti Pauli.

In vigilia, & festo purificationis,

In festo sancti Blasii.

In festo sanctæ Agathæ.

In cathedra sancti Petri.

In festo sancti Matthei.

In festo sancti Gregorii.

In festo sancti Benedicti.

In vigilia, & festo annunciationis Bea-  
tæ Mariæ Virginis.

In vigilia, & festo Ascensionis Do-  
mini.

In vigilia, & festo pentecostes, & duo-  
bus diebus sequentibus.

In vigilia, & festo corporis Domini.

In festo sancti Marci euangelistæ,

In festo Apostolorum Philippi, &  
Iacobi.

In festo inuentionis sanctæ Crucis.

In festo sancti Ioannis ante portam  
latinam.

In festo apparitionis sancti Michaelis

In festo sancti Barnabæ Apostoli,

In festo, & vigilia natiuitatis sancti  
Ioannis Baptistæ.

In vigilia, & festo Apostolorum Pe-  
tri, & Pauli, & in commemoratio-  
ne sancti Pauli.

In festo sanctorum Ioannis, & Pauli.

In octaua sancti Ioannis Baptistæ.

In octaua Apostolorum Petri, & Pauli.

In festo sanctæ Mariæ Magdalene.

In festo sancti Iacobi Apostoli.

In festo sancti Petri ad vincula,

In festo sancti Laurentii.

In vigilia, & festo Assumptionis Bea-  
tæ Mariæ Virginis, & in octaua.

In festo sancti Bartholomæi.

In festo sanctæ Mariæ Augustini.

In festo decolationis Beati Ioannis  
Baptistæ.

In vigilia, & festo natiuitatis Beatæ  
Mariæ, & in octaua eius.

In festo exaltationis sanctæ Crucis.

In festo sancti Matthei Apostoli.

In festo dedicationis Beati Michaelis

In festo sancti Hieronymi,

In festo sancti Francisci.

In festo sancti Lucæ euangelistæ.

In festo Apostolorum Simonis, & Iudæ

In vigilia, & festo omnium Sanctorum

In commemoratione defunctorum,

In dedicatione Basilicæ Saluatoris,

In dedicatione Basilicæ Apostolorum  
Petri, & Pauli,

In festo sancti Martini

In festo sanctæ Cecilie.

In festo sancti Clementis.

In festo sanctæ Catherinæ.

In festo sancti Andreæ Apostoli.

In festo sancti Nicolai.

In festo sancti Ambrosii.

In festo sanctæ Lucie.

In festo sancti Thomæ apostoli.

In Vigilia Natiuitatis Domini vsq;

ad diem post Epiphaniam non fit  
consistorium, sed aliquando cons-

ueniunt Domini Cardinales cum  
Papa ad tractandum, & consultan-

dum, si est opus.

Item a quinta feria ante quinquagesi-  
mam vsq; ad quartam feriam ieiun-

rum

SACRARVM CERIMONIARVM.

rum inclusiue.

Item a dominica in palmis vsq; ad  
Dominicam in albis inclusiue.

Item quando fiunt vacationes curiæ  
in æstate statuuntur aliqui dies, in  
quibus tantum fit consistorium, &  
tempus vacantiæ. Et quando au-  
dientia resumetur, debet intimari  
curialibus, vt quis possit procura-  
re facta sua.

In anniuersariis Pontificum, Cardi-  
nalium, siue Regum, quando pro-  
cis fit cappella.

In die anniuersario assumptionis, Co-  
ronationis q; Romani Põtificis  
pro tempore existentis.

Item quotiescunq; fit publicum cons-  
istorium, vel cappella,

Item quando Imperator, Rex, Card-  
nalis legatus ad curiam venit, aut  
recedit a curia. Et similiter quan-  
do nouus Cardinalis, aut aliquis  
magnus Princeps venit

Et quãdo ordinaria consistoria sunt  
interrupta, Cardinales non vadũt  
ad consistorium, nisi vocentur a  
Papa. Quando autem non sunt in-  
terrupta, vadunt semper statutis,  
diebus, etiam non vocati, nisi pro-  
hibeantur. Dies vero consistoria  
lesunt Secunda, Quarta, & Sex-  
ta Feriis per totũ Annum, diebus  
supra nominatis exceptis.

Sacrarum Cerimoniarum Romanarum  
Ecclesiæ Libri Tertii. Finis.

R O M A E  
TIPIS VALERII DORICI.  
Anno M. D. LIX.

Cum licentia Superiorum.

2-2-1